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سودای جوانی برای سیمرغ
نگاهی به مسیر حرفه ای جوان ترین بازیگرانی که سیمرغ دریافت کردند

همراه با فجر ۹۸ یادبود
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ک خراســانی- ادبیات فانتزی که در سال های 

اخیر در ایران تعبیر «ادبیــات گمانه زن» را 
برایش پیشنهاد داده اند گونه ای پرطرف دار 
در جهان اســت. رمان های پرحجمی چون 
مجموعه هــای «ارباب حلقه هــا» یا «هری 
پاتر» با حال و هــوای خیال انگیز و ماورایی و 
ماجراهای پررنگ خود، مخاطبان بسیاری در 
کشــورهای گوناگون جذب کرده اند و حتی 
فیلم سازان را به ساخت فیلم هایی اقتباسی 
بر پایه این رمان هــا برانگیخته اند. در ایران 
هم از ترجمه این آثار اســتقبال شده است و 
ادبیات گذشته ما نیز نمونه های فوق العاده ای 
چون شــاهنامه فردوســی و ارداویراف نامه 
یا در نمونه های متأخر آثــاری از قبیل امیر 
ارســلان رومی و امیرحمزه صاحبقران و جز 
این ها را پیش روی خواننده گذاشته است. با 
این همه، نویسندگان کنونی ایران کمتر به این 
ادبیات علاقه نشان داده اند و به نظر می رسد 
مخاطبان هم از داستان های گمانه زنِ وطنی 
چنان که باید و شــاید اســتقبال نمی کنند. 
اما به هر حال هســتند نویســندگانی که به 
این گونه از ادبیات داســتانی تمایل دارند و 
آثاری خلــق کرده اند و در مــواردی با اقبال 
هم روبه رو شــده اند. به تازگی جلد نخست از 

یک مجموعه فانتزی به نام «بهشت 
سیاه» از داستان نویسی 

ایرانی به نــام پارمیس 
علی بیگی منتشر شده 
اســت. نام ایــن جلد 
«دخترکی در میان مه» 
اســت و گویا چنان که 
خود نویســنده در جایی 
گفته، ســعی کرده است 
کاری متفاوت با دیگر آثار 
فانتزی وطنی بیافریند که 

در آن ها از ادبیات کهن مانند داســتان های 
شاهنامه بهره گرفته شده است. این کوشش 
به خلق نام ها و جاهایی عجیب و برســاخته 
نویســنده مانند «ســیبهفر» و «فودیسر» و 
«میثاندری» انجامیده اســت. «دخترکی در 
میان مه» داســتان دختری به نام سیبهفر را 
روایت می کند که درگیر کابوسی شگفت انگیز 
است. او با یک شبح به نام فودیسر روبه روست 
که همه چیز را دربــاره او می داند و آینده ای 
نگران کننــده را برایــش ترســیم می کند. 
شــبح برای او از زیر و رو شدن همه چیز خبر 

می دهد.
بخشــی از کتاب را بخوانید: «برف قطع شد و به 
جایش باران با شــدت تمام باریــد. صدای باران 
و سرمای ســلاخ خانه به همراه منظره مخوفش 
باعث شــد که دخترک تا صبح بیدار بماند بدون 
اینکه حتی لحظه ای چشم روی هم گذاشته باشد. 
از لابه لای تیرک های چوبی ســقف، قطره های 
باران به داخل هجوم می آورد. هر چکه آن مانند 
شلاقی یاغی و سرکش بر لاشه های آویزان از بالای 
سرشان فرود می آمد. او این لحظه را تا صبح هزاران 
بار تجربه کرد. چشمانش با هر قطره از سقف به 
جســت وجویش می پرداخت، شبیه کودکی که 
دنبال پروانه ها بی محابا برود و آن را تعقیب کند. 
فرود قطرات باران بر جسم بی جان 
اجساد حیوانات، مانند سوزنی که 
می خواهد نوک تیزش را یادآوری 
کند، رقــص عصیان گرایــی را به 
نمایش گذاشته بود. دخترک آن 
لحظه تنها تصوری که می توانست 
داشــته باشــد این بود که باران 

همیشه زیبا نیست.»
این کتــاب را نشــر روزنه در 
۳۷۳ صفحه به چاپ رســانیده

 است.

کابوسی که بر نام های عجیب حکم فرما شد
درباره رمان فانتزی «دخترکی در میان مه»
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بازیگری که تا آخرین نفس نقش آفرید
به مناسبت نخستین سالروز درگذشت حسین محب اهری

امروز یک سال می شود که حسین محب اهری به دلیل ایســت قلبی در بیمارستان لاله تهران درگذشته است اما او 
هنوز با «خداحافظ دخترشیرازی» روی پرده سینماهای کشور درکنار مردم است. او در سال پایانی حیاتش علاوه بر 
این فیلم سینمایی، در «زهرمار»، ساخته جواد رضویان و «سال های دور از خانه»، به کارگردانی مجید صالحی، حضور 
یافت و گویی می خواست تا آخرین نفس از حرفه و هنرش دور نماند.محب اهری بازیگر پرکاری در تئاتر، تلویزیون 
و سینما بود. او با فیلم «رابطه» پوران درخشنده پا به عرصه سینما گذاشت و با بازی در آثاری چون «خوابم می آد»، 
«ساکن طبقه وسط»، «محموله»، «من زمین را دوست دارم»، «سفر جادویی»، «سال های خاکستر» و... جایگاه خود 
را در سینما تثبیت کرد.زیاد بیراه نیست اگر بگوییم محب اهری در ذهن دهه شصتی ها نیز با آثاری چون «چاق ولاغر»، 

«اتل متل توتوله» و «شاگرداولی ها» ماندگار شده است. یادش گرامی و روحش شاد!
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ترانه علیدوستی با فیلم «من ترانه پانزده سال 
دارم» که اولین حضورش در ســینما محسوب 
می شود، به جشــنواره فیلم فجر راه پیدا کرد و 
همچنین با بازی در این فیلم، توانســت اولین 
سیمرغش را در هفده ســالگی از آن خود کند. 
همین بازی برگ برنده او شــد، به طوری که در 
فیلم دوم و ســومش موفق به همکاری با اصغر 
فرهادی شد و با ایفای نقش در فیلم های «شهر 
زیبا» و «چهارشنبه سوری» این کارگردان، دو 
بار دیگر توانســت نامزد دریافت سیمرغ شود. 
سه بار نامزدی برای دریافت سیمرغ در ابتدای 
راه بازیگری، اســتعدادهای علیدوســتی را به 
سینماگران ثابت کرد. «تردید»، «پذیرایی ساده» 
و «آسمان زرد کم عمق» دیگر فیلم هایی است 
که علیدوستی برای بازی در آن ها نامزد دریافت 
ســیمرغ شده اســت. با وجود این موفقیت ها 
علیدوستی ترجیح می دهد گزیده کار باشد و 
هر فیلمی را بازی نکند. او هفت ســال 
است که از جشــنواره فیلم فجر 

دور بوده است.

میترا حجار، بازیگر مشهدی سینما و تلویزیون، 
در بیست وسه سالگی و در سومین حضورش در 
سینما با فیلم تحسین شــده «متولد ماه مهر»، 
توانست ســیمرغ بلورین بهترین بازیگر نقش 
اصلی را از آن خود کند. او یک سال بعد نیز برای 
فیلم «سگ کشی» بهرام بیضایی توانست نامزد 
دریافت سیمرغ شود. حجار مسیر موفقیتش را تا 
اوایل دهه۸۰ و با بازی در فیلم های خوبی چون 
«قارچ سمی» رســول ملاقلی پور و «ملاقات با 
طوطی» علیرضا داوودنژاد ادامه داد اما بعد از این 
فیلم ها، دیگر نتوانست مسیر چندان موفقی را 
پشت سر بگذارد و انتخاب های خوبی داشته باشد؛ 
به ویژه در سال های اخیر او با حضور در فیلم های 
ضعیفی چون «کلوپ همســران»، «سامورایی 
در برلین» و «ماهورا» کارنامــه هنری اش را در 
یکی از حالات ضعیف خود قرار داده اســت. 
حال باید دید آیا حجار در ادامه مسیر 
می تواند به دوران اوج سال های 
اولیه بازیگری اش بازگردد 

یا خیر.

حســین عابدینی بــا دومین 
حضورش در ســینما و همچنین 

دومین همکاری اش بــا مجید مجیدی، 
توانست سیمرغ بازیگری نقش مکمل را به دست 
آورد. او این جایزه را در بیست سالگی و برای بازی 
در فیلم تحسین شده «باران» از آن خود کرد؛ 
اتفاقی که در آن زمان باعث شــهرت عابدینی 
شد. او در ادامه مسیر بازیگری اش در فیلم های 
دفاع پذیری چون «مارمولک» و «باد در علفزار 
می پیچد» به ایفای نقش پرداخت، ولی نتوانست 
موفقیت های فیلم هــای اول و دومش «پدر» و 
«باران» را بار دیگر به دست آورد و مورد توجه 
منتقدان قرار گیرد؛ البته در تحلیل این مسیر 
باید شــیوه بازی و توان عابدینی را نیز درنظر 
گرفت. شــاید بتوان گفت باتوجه بــه مدیوم و 
معیارهای سینمای ایران، جایی برای سوپراستار 

شدن این بازیگر وجود نداشته است.

بهــرام رادان جــزو معــدود 
بازیگران مردی است که خیلی زود 

توانست سیمرغ بازیگری را دریافت کند. 
او سال۱۳۷۹ با فیلم «شور عشق» به سینما 

معرفی شد و سه سال بعد با حضور در فیلم «شمعی 
در باد» پوران درخشنده، در بیست وچهارسالگی 
توانست سیمرغ بازیگری را از آن خود کند. این 
ســیمرغ امکان همکاری رادان بــا کارگردانان 
مطرحی چــون مســعود کیمیایی، رخشــان 
بنی اعتماد و ابوالحســن داوودی را فراهم کرد، 
تاجایی که سه سال بعد از کسب اولین سیمرغ، او 
بار دیگر این جایزه را برای بازی در فیلم «سنتوری» 
داریوش مهرجویی دریافت کرد. بعد از کسب آن دو 
سیمرغ، رادان بازهم با کارگردانان مطرحی چون 
مانی حقیقی، تهمینه میلانــی، حمید نعمت ا... 
و محمد بزرگ نیا کار کرد اما دیگر نتوانست آن 
درخشش ابتدایی دوران بازیگری اش را تکرار کند. 

لیلا زارع نیز با همان اولیــن حضورش در یک 
فیلم سینمایی توانست خوش بدرخشد و سیمرغ 
بهترین بازیگر مکمل زن را برای فیلم «ما همه 
خوبیم» بیژن میرباقری در بیست وچهارسالگی 
از آن خود کند. زارع بعد از این سیمرغ هرچند 
نتوانست خودش را به رده سوپراستاری برساند، 
مســیر دفاع پذیری را طی کرد. او با ایفای نقش 
در فیلم هایی چون «سوپراستار» و «شیفتگی»، 
اســتعدادش را ثابت کــرد و توانســت اعتماد 
کارگردانان را جلــب کند. زارع در جشــنواره 
سی وسوم فجر نیز دیپلم افتخار بهترین بازیگر 
نقش اول زن برای فیلم «شیفت شب» را به دست 
آورد. این بازیگر امســال نیز شانس برنده شدن 
ســیمرغ را با دو فیلم مطرح «روز بلوا»ی بهروز 

شعیبی و «خون شد» مسعود کیمیایی دارد.

رؤیــا نونهالــی کارش را از 
ســال۱۳۶۲ بــا تئاتر آغــاز کرد و 

ســال۱۳۶۶ با فیلم «یــار در خانه» وارد 
سینما شد. او خیلی زود و در دومین تجربه اش در 
سینما با بازی در نقش اصلی «عروسی خوبان» 
در بیست وچهارســالگی بــه ســیمرغ بلورین 
بازیگری رســید. نونهالی ۱۰سال تلاش کرد تا 
بار دیگر توانست با فیلم «بوی کافور، عطر یاس» 
مورد توجه منتقدان قرار گیرد و سیمرغ دومش 
را به خانه ببرد. ســیمرغ دوم این بازیگر برای او 
خوش یمن تر بود و توانست محبوبیت بیشتر برای 
نونهالی ایجاد کند. او هیچ زمان به سوپراســتار 
تبدیل نشــد اما توانســت کیفیت متوسطی را 
در بازیگــری اش حفظ کند. «عصــر جمعه»، 
«ماهی ها عاشق می شــوند» و «زندان زنان» از 

دیگر بازی های مطرح این بازیگر هستند.

باران کوثری به علت حضور پدر و مادرش در سینما 
از همان کودکی پا به عرصه بازیگری گذاشــت 
و اولین ســیمرغش را در بیست ویک سالگی با 
ایفای دو نقش متفاوت در فیلم های «روز سوم» 
و «خون بازی»، از بیست وپنجمین دوره جشنواره 
دریافت کرد. کوثری برخلاف ترانه علیدوستی، 
بعد از دریافت ســیمرغ بازیگری، گزیده کاری را 
انتخاب نکرد، با این حال همچون علیدوســتی 
به خوبی در سینما دیده شد. او بعد از سیمرغ اولش 
در فیلم های متعددی به ایفای نقش پرداخت و 
توانست مســیر دفاع پذیری را پشت سر بگذارد. 
کوثری دومین ســیمرغش را هشت سال بعد از 
اولی و در جشنواره سی وسوم برای «کوچه بی نام» 
کسب کرد. او در جشــنواره سی وششم نیز برای 
فیلم «عرق ســرد» نامزد دریافت سیمرغ شد. 
«توفیق اجباری»، «دایره زنگی»، «هیچ»، «اسب 
حیوان نجیبی اســت» و «قصه پریا» از دیگر 
فیلم های باران کوثری هستند. او امسال 
با «کشتارگاه» و «عامه پسند» در 
جشنواره فیلم فجر حضور 

دارد.

کارنامــه  بــادران  بیتــا 
ســینمایی اش را بــا فیلــم مهم 

«آژانس شیشه ای» ابراهیم حاتمی کیا 
آغاز کرد؛ بــازی ای که مــورد توجه داوران 

قرار گرفت و بادران را در بیست ودوســالگی 
به ســیمرغ بازیگری نقش مکمل رســاند اما 
ســیمرغ برای این بازیگر، خوش یمن نبود و 
نتواست سکوی پرشــی برای او باشد. حال یا 
نقش های خوبی به این بازیگر پیشــنهاد نشد 
یا خودش نتوانســت با انتخاب های درســت، 
مسیر رو به پیشــرفتی را برای خود رقم بزند، 
به طوری که شاید بســیاری از علاقه مندان به 
سینما او را نشناســند و به یاد نیاورند. ازمیان 
فیلم های اندکی که او در آن ها به ایفای نقش 
پرداخته است، می توان به «بودن یا نبودن»، 

«دل شکسته» و «زمهریر» اشاره کرد.

رویداد

مردد در برگزاری نخستین نمایشگاه انفرادی
گفت وگو با نقاشی که علاقه ای به دیده شدن ندارد

هوای تازه

گروه هنــر | الهه موسوی، نقاش سی وهفت ساله مشهدی، ۲۰سال است که به دلیل علاقه 
بسیاری که به این هنر داشته است، نقاشی می کشد و حتی در میانه راه تحصیل به سمت 
نقاشی می رود، مدرک کاردانی نقاشی می گیرد و در مقطع کارشناسی، رشته تصویرسازی 
می خواند، با این حال و با وجود تولید آثار بسیار، هرگز به برگزاری نمایشگاه انفرادی و فروش 
آثارش، علاقه ای نشان نداده است. او تنها در چند نمایشگاه گروهی شرکت کرده که آخرین 
آن ها پنج سال پیش بوده است.این هنرمند که چهار سال نزد استادان گوناگون مشق نقاشی 
کرده، ازمیان استادانش تنها از منوچهر اسپهبدی، نخستین کسی که به او طراحی و نقاشی 
را آموزش داده است، یاد می کند: «پس از فارغ التحصیلی از رشته تصویرسازی به سوی 
نقاشی برگشتم. هیچ گاه نمایشگاه انفرادی برگزار نکردم. زیاد درپی شناخته شدن نبودم 
و همیشه برای دل خودم کار کردم.» او در حوزه نقاشی و طراحی افتخاراتی نیز کسب کرده 
است. او در اولین جشنواره عرضه و فروش آثار و تولیدات مراکز آموزش عالی علمی کاربردی 
فرهنگ وهنر کشور در اسفند۹۲، مقام اول را در رشــته نقاشی به دست آورد.در مکالمه 
کوتاهمان با موسوی، وقتی از او می پرسیم برای آینده هنری خود چه تصمیمی گرفته است، 
مکثی می کند و می گوید: شاید نخستین نمایشگاه انفرادی ام را برگزار کنم. من یک مجموعه 
نقاشی دارم و بارها پیشنهاد برگزاری نمایشگاه نیز داشته ام. همیشه قلم و دفترم را با خود 
به همراه دارم و مدام درحال طراحی هستم. نقاشی و طراحی، لحظه ای از من فاصله نمی گیرد؛ 

چون پیشه ام نیز نقاشی است و علاوه بر تدریس این هنر،  نقاشی دیواری نیز انجام می دهم.

سیمرغی که بزرگ نشد

کامیابی نونهالی  در بیست وچهارسالگیبهرام رادان و کسب ۲سیمرغ در ابتدای راه

شروعی خوب که خوش یمن نبود

شــکیبا افخمی راد| هرچند این روزها حرف وحدیث های زیادی 

بــرای تحریم جشــنواره فیلم فجر مطرح می شــود، هســتند 
هنرمندانی که هنوز ســودای کسب ســیمرغ را در سر دارند. 
آن ها یک ســال تلاش کردند تا بتواننــد در مهم ترین رویداد 
ســینمایی ایران حضور پیدا کنند؛ حضوری که می تواند برای 
آنان پلی باشد به سوی معروفیت و موفقیت های بیشتر. امسال 
نیز درکنار هنرمندان صاحب نامی که برای کسب سیمرغ خیز 
برداشــته اند، هنرمندان جوان تری هم دیده می شوند که آماده 

شده اند تا خودی در جشنواره فیلم فجر نشان دهند. هرچند که 
در دوره های اخیر جشنواره، سیمرغ های بازیگری به بازیگران 
شناخته شده رسیده اســت، در دوره های مختلف برگزاری این 
رویداد، بازیگرانــی هم بوده اند که در ســن جوانی و در ابتدای 
راهشان با کســب این جایزه دیده شــده اند. ازمیان بازیگران 
جوانی که امسال در جشنواره فیلم فجر حضور دارند، می توان به 
علی شادمان با دو فیلم «مردن در آب مطهر» و «شنای پروانه»، 
متین حیدری نیا و ندا جبرئیلی با «مردن در آب مطهر»، ریحانه 

پارســا با «خوب، بد، جلف۲»، پردیس احمدیه و حامد نجابت 
با «تومان»، مه لقــا مینوش زاد و دانیــال نوروش اوغلی با فیلم 
«آتابای»، مجید نوروزی با «دوزیست» و ســاغر قناعت و پاشا 
جمالی با فیلم «روز بلوا» اشاره کرد. حضور این بازیگران جوان 
در جشــنواره و فرصتی که برای دیده شــدن بیشــتر به دست 
آورده اند، باعث شــد پرونده هشــت بازیگری را که در ابتدای 
راهشان، سیمرغ را از آن خود کردند و البته در ادامه، مسیرهای 

مختلف را پیمودند، مرور کنیم.

گروه هنر|  سردار یعقوبعلی نظری، فرمانده 

ســپاه امام رضــا(ع)، در دیدار بــا جمعی 
از نماینــدگان اصحــاب هنــر و فرهنگ 
خراســان رضوی اظهار کرد: در کشور ما با 
انقلاب اسلامی ظرفیت انقلابی، نرم افزاری 
و اندیشه ای خوبی فراهم شد و با ترکیبشان 
کشور و ملت توانست جایگاه خودش را ارتقا 

بدهد و ام القرا و خاستگاه باشد.
وی دشــمن بزرگ تر را باعث زمینه رشد 
فردی، اجتماعی و ملی بیشــتر دانست و 
تصریح کرد: امروز جایگاه مردم در کشــور 
نســبت به کل تاریخ رفیــع، عزتمندانه و 
قدرتمندانه اســت و در این شرایط دشمن 
توطئه و فتنه می کند و طــرح فریب اجرا 

می کند و این خاصیت دشمنان است.
فرمانده ســپاه امام رضا(ع) با اشاره به بیانات 
مقام معظم رهبری درباره شناخت دشمن 
گفت: برخی در داخل دشمن را نمی شناسند 
و راهبرد دشمن را متوجه نیستند و بر این 
اساس خودگرایی، طایفه گرایی و گروه گرایی 
را مقــدم بر منافــع ملی و اعتقــادی قرار 

می دهند.
وی با اشــاره به فرصت ایجادشــده پس از 
شهادت سردار سپهبد شــهید سلیمانی 
و انتقام ســخت ایران از ارتش تروریســت 
آمریکا تصریح کرد: نظــام در این فرصت با 
هسته و مغز استکبار برخورد سختی کرد 
و دیکتاتوری آمریکا را شسکت .این امر در 

طول تاریخ سابقه نداشته است.
سردار نظری در بخش دیگری از سخنانش با 
اشاره به حضور پرشور مردم در تشییع سردار 
شهید سلیمانی، این حضور پرشور را ناشی از 

احساس و اعتقاد قوی مردم دانست.
به گفته فرمانده ســپاه امام رضا(ع)، یکی از 

اهداف ترور، ایجاد رعب در مردم و مسئولان 
است: برتری ایجادشده در برخورد ایران با 
آمریکا ظرفیتی ایجاد کرد که مسئولان باید 
از این ظرفیت استفاده کنند. شهدا برای دفاع 
از حرم رفتند و ظرفیت ایجاد شد، حاج قاسم 
شهید شد و ظرفیت ایجاد شد. باید از این ها 

برای ارتقای مردم استفاده کنیم.

  تولید آثار فرهنگی هنری با موضوع سردار

سلیمانی

مدیــرکل فرهنــگ و ارشــاد اســلامی 
خراســان رضوی نیز ضمن عرض تسلیت 
شهادت سردار شــهید ســلیمانی و ابراز 
همدردی با خانواده شهدای سانحه هوایی 
بوئینگ۷۳۷ گفت: اصحاب فرهنگ و هنر 
در کنار ملت همیشه در صحنه حضور دارند. 
هنرمندان زحمات نیروهای خدوم پاس دار 

امنیت کشور را ارج می نهند و می دانند سپاه 
در طول تاریخ انقلاب در همه سختی ها در 
کنار مردم بوده و از جان خود گذشته است 
تا این کشور همیشــه با اقتدار به راه خود 

ادامه دهد.
به گفته جعفر مروارید، شــهادت ســردار 
سپهبد حاج قاسم سلیمانی موجب وحدت 

بین تمام اقشار میهن اسلامی شد.
این مسئول در ادامه اظهار کرد: ظرفیت های 
هنری و فرهنگی مشهد و خراسان رضوی 
بســیار فراوان و در خدمت نظام و انقلاب 

اسلامی است.
مدیــرکل فرهنــگ و ارشــاد اســلامی 
خراســان رضوی همچنیــن از برگزاری 
رویدادهای مختلف فرهنگــی و هنری با 
موضوع سردار شهید ســلیمانی خبر داد و 
گفت: اصحاب فرهنگ و هنر برنامه هایی را 
با موضوع شهادت سردار سلیمانی و شهدای 

مقاومت در دست برنامه ریزی دارند و همه 
علاقه مندند دِین خود را به این سردار شهید 
ادا کنند که از آن جمله می توان به برگزاری 
نمایشگاه عکس با موضوع سردار سلیمانی، 
ســاخت تئاتر با موضوع زندگی و شهادت 
سردار سلیمانی، ساخت فیلم های کوتاه در 
این زمینه و دیگر اقدامات فرهنگی هنری 

اشاره کرد.
در ادامه مراسم نیز نمایندگان انجمن های 
هنری خراسان رضوی ضمن اعلام حمایت 
از سپاه پاســداران انقلاب اسلامی در برهه 
حساس کنونی، به تشــریح برنامه های در 
دســت انجام برای ادای دِین خود به شهید 
والامقام سردار سپهبد حاج قاسم سلیمانی 

پرداختند.
رونمایی از کتــاب الکترونیک «مؤلفه های 
قدرت معنوی» بخش دیگری از این مراسم 
بود. مدیر خبرگزاری فارس خراسان رضوی 
دربــاره این اثر گفــت: در ایــن مجموعه 
الکترونیک یادداشت هایی با موضوع «قدرت 
معنوی» از مسئولان، فعالان و دغدغه مندان 
حوزه های سیاســی، فرهنگی و رسانه ای 
خراســان رضوی گردآوری و منتشر شده 

است.
به گفته سیدناصر نعمتی، مؤلفه ها، ویژگی ها 
و شــاخص های قدرت معنــوی موضوع 
یادداشت هایی اســت که در این مجموعه 
گردآوری و سعی شده است الگوی انقلاب 
اسلامی مبتنی بر این موضوع تبیین شود. 
گفتنی است این مجموعه الکترونیک شامل 
۳۳یادداشــت از چهره ها و شخصیت های 
فرهنگی، سیاسی و اجتماعی خراسان رضوی 
اســت که در قالــب ۹۰صفحه منتشــر 

شده است.

رستگاری در هفده سالگی

درخشش در اولین حضور سینمایی

یک جایزه برای دو فیلم

درخشش بازیگر مشهدی در جوانی

«شعر سایه در موسیقی ایرانی» منتشر شد
کتاب «شعر سایه در موسیقی ایرانی»، نوشته مهدی فیروزیان، درقالب جلد دوم از طرح 
پژوهشــی پنج جلدی «سایه و موسیقی»، دی ماه امسال منتشــر شد. جلد نخست این 
کتاب نیز با عنوان «موسیقی ایرانی در شعر ســایه» سال۱۳۹۶ منتشر شده بود.مهدی 
فیروزیان، پژوهشگر ادبیات و موســیقی، در این کتاب، اطلاعات آوازها و آهنگ هایی را 
که با شعر هوشنگ ابتهاج(سایه) ساخته شــده، گردآوری کرده و ضمن معرفی آن ها، 
از دیدگاه تلفیق شعر و موسیقی، آن آثار را نقد و بررسی کرده است.ازجمله بخش های 
کتاب، «از پس پرده ها» نام دارد که درباره پشت صحنه تولید آثار موسیقایی نوشته شده 
و نویســنده در نگارش آن از اطلاعاتی اســتفاده کرده که در گفت وگوهای چندساله با 
هوشنگ ابتهاج به دست آورده است. ابتهاج در سال های مدیریت بخش موسیقی رادیو، 

خاطرات بســیاری با هنرمندان بزرگ عرصه موسیقی ایرانی دارد. 
فیروزیان براســاس پژوهش های میدانی و همچنین خاطرات 
ســایه و دیگر هنرمندان، چگونگی پدید آمدن آثار موسیقایی 
مشترک سایه و موسیقی دانان ایرانی را توصیف کرده و سپس 
از نظرگاه علمی و انتقادی به آن ها نگریسته است. در این زمینه 
علاوه بر شرح وقایع زندگی ســایه و هنرمندان موسیقی، شرح 
برخی اشعار ابتهاج و شــأن نزول آن ها نیز نوشته شده است. این 
کتاب را انتشارات هنر موســیقی در ۶۴۰صفحه در قطع رقعی و 
با قیمت ۹۸هزار تومان در کتاب فروشــی های سطح کشور عرضه 

کرده است.

آموزش فرهنگ شهروندی 
به کودکان با قصه گویی و تئاتر

دومین دوره طـــرح «بچه های مشــهد» با هدف افزایش 
مشارکت های اجتماعی کودکان و افزایش احساس تعلق 
خاطر کودکان و والدین به شــهر، به همــت اداره آموزش 
فرهنگ شهروندی سازمان اجتماعی فرهنگی شهرداری و 
فرهنگ سرای کودک وآینده در مناطق سیزده گانه مشهد 
اجرا می شــود.این طرح با هدف افزایش مشــارکت های 
اجتماعی کودکان ازطریق آموزش مفاهیم تفکیک زباله از 
مبدأ و رعایت حق تقدم عابرپیاده، از ۲۳دی آغاز شده است 
و به مدت شش ماه، اداره آموزش فرهنگ شهروندی سازمان 
اجتماعی فرهنگی شهرداری مشهد در مناطق سیزده گانه 
شهر اجرایش خواهد کرد.در طرح یادشده، مسئولیت های 

اجتماعی و پیام های شهروندی به کودکان ۷ تا ۱۲سال و والدین آن ها آموزش داده می شود.
از شاخص ترین برنامه های پیش بینی شده در طرح بچه های مشــهد، می توان به برگزاری 
کارگاه های ویژه کودکان با موضوع تفکیک زبـاله از مبدأ و رعایت حق تقدم عابرپیاده درقالب 
بازی، قصه گویی، اجرای نمایش و تئاتر کودک اشاره کرد. همچنین در این طرح، هشت دوره 
نظری و عملی ویژه والدین برگزار می شود که موضوع آن، تربیت فرزند با تمرکز بر ویژگی های 

شهروند نمونه و افزایش حس مسئولیت پذیری شهری در کودکان است.
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ه
علی صمدی جوان| مــرگ برای برخی،  

پایان روزگار فانی آن هاســت، اما برای 
برخی دیگر، یعنــی فرهیختگان این 
ملک و سرای، هم ردیف با نیکنامی ابدی  
برای خودشان و خسران برای دیگران 
است. سخن از درگذشت مردی فاضل 
و از ســتارگان درخشان آسمان تاریخ 
و فرهنگ و اندیشــه به میان است که 
چند نســل از فرهیختگان و معلمان 
تاریخ ایــن ســرزمین از او خاطراتی 
شیرین دارند و آن را ره توشه آموزش به 
نسل های بعد قرار داده اند. استاد دکتر 
احسان اشــراقی، ادیب، زبان شناس، 
مورخ، جامعه شناس و مترجم معاصر 
ایران، روز سه شنبه در نودویک سالگی 
چشم بر جهان گذران بســت و دفتر 
زرین حیاتش بسته شــد. اما آنچه از 
سلوک علمی و دانش گســتری او بر 
جای مانده است، سالیان سال، چراغ راه 
تاریخ پژوهان و تاریخ گویان خواهد بود.

در ادامــه این مطلــب، گفت وگوهای 
شــهرآرا با فرزند و برخی اســتادان و 

همکاران او را بخوانید.

 ۷۰ سال عشق ورزی

دکتــر امین اشــراقی، حقــوق دان و 
فرزند دکتر احسان اشراقی، می گوید: 
درگذشت پدرم ضایعه ای جبران ناپذیر، 
هم برای مــن و هــم علاقه مندان به 
ایشــان، بود. از آنجا که در بســیاری 
محافل علمــی و فرهنگی، ایشــان را 
همراهی می کــردم، نیک می دانم که 
پدر پس از ۷۰ سال تدریس در مدارس 
و دانشــگاه های تهران، روابطی پدر-

فرزندی با شــاگردان خود داشتند که 
همانند آن را ندیده ام.

فرزند استاد با اشاره به سلوک علمی پدر 
نیز بیان می کند: ارتباط علمی ایشــان 
با دانشــجویان و همچنیــن همکاران 
خود در بهترین ســطح قرار داشــت و 
همین سلوک، ایشــان را به شخصیتی 
عالم، فرزانه، معتدل، با مروت، صبور و 

دانش دوست تبدیل کرده بود.

 اهتمام به کسب انواع دانش

دکتر ژالــه آموزگار، اســتاد زبان های 
باســتانی و ادبیات مزدیسنای دانشگاه 
تهران، از نقش خوب و ســازنده و مفید 
دکتر اشراقی در مدت معاونت آموزشی 
دانشــکده ادبیات دانشــگاه تهران یاد 
می کند. او در ادامه، اهتمام به کســب 
علوم و معرفت های گوناگون را میراث 
سترگ اندیشــمندانی همچون دکتر 
اشراقی معرفی می کند و می گوید: طبعا 
استادان قدیمی اشراف گسترده ای بر 
علوم مختلف داشــتند و شرایط آنان با 
اســتادان کنونی که روی یک گرایش 
خاص کار می کنند متفاوت است و رمز 

ماندگاری آنان در همین امر است.

 مرجعیت علمی در مطالعات صفویه

دکتر محمدباقر وثوقی، اســتاد تاریخ 

دانشــگاه تهران و متخصص مطالعات 
خلیج فارس، هم اظهار می کند: برخی 

افراد هستند که در علم، به دنبال تدریس 
و پژوهش اند و برخی هم مدیریت بر علم 

را برمی گزینند. شخصیتی مانند مرحوم 
اشراقی، ذوالوجهین بود و باید بدانیم که 

در هر ۲ عرصه تدریس و مدیریت، فردی 
دانا و قابل بود.

وثوقــی با اذعــان به زحمــات علمی 
اشــراقی، او را مرجع مطالعات صفویه 
می داند و در ارتباط با روحیه همکاری 
او نیــز می گوید: دکتر اشــراقی از آن 
شــخصیت هایی بود که هیــچ گاه در 
انتقال آگاهی ها و دانش اکتسابی خود 
بــه اطرافیان و علاقه منــدان، ذره ای 
تردید نمی کرد و همکاری با ایشــان، 

روزهای فوق العاده ای برای ما ساخت.

 حساس روی جزئیات تاریخی

دکتر نزهت احمدی، وقف پژوه و عضو 
هیئت علمی گــروه تاریخ دانشــگاه 
اصفهان و از شــاگردان اســتاد، نیز با 
یادکردی از دورانی کــه در کلاس او 
می آموخته اســت می گوید: در دوران 
دکتری شاگرد ایشان بودم. کلاس های 
ما در اتاق ایشــان برگزار می شــد و 
همین مســئله در نزدیکی ما به استاد 

و صمیمیتشان مؤثر بود.
او ادامه می دهد: تخصص علمی ایشان 
سلســله صفویه بود اما تأکید اصلی را 
بر تاریخ اجتماعی ایــن دوره از تاریخ 
ایران گذاشته بودند. حساسیت بالای 
ایشــان بر جزئیات تاریخ صفویه را در 
میان هیچ یک از استادان هم سنشان 
و نیز هم دوره های خودم به یاد ندارم و 
همین در متمایز بودن استاد اشراقی در 
اندیشه تاریخ نگاری و تاریخ نگری بسیار 
مؤثر بود. احمدی می افزاید: اســتاد 
اشراقی بسیار دانشجومحور و صمیمی 
بودند و همواره تأکید داشتند تا به عمق 
مطالعات صفویه دست یابیم زیرا به رغم 
انجام پژوهش های گســترده، ایشان 
اعتقاد داشــتند مطالعات تاریخ ایران 
هنوز حق مطلب را برای این دوره مهم 

ادا نکرده است.

  پایه گذار اعزام دانشجویان تاریخ به

خارج از کشور

دکتر ســید حســین رئیس السادات، 
استادیار بازنشسته دانشگاه بیرجند و 
از متخصصان تاریــخ دوره صفویه، نیز 
ضمن ابراز تأسف از فقدان دکتر اشراقی، 
شناخت او و جدیت سخنش را منوط به 
مرور آثار علمی او می داند. این پژوهشگر 
همچنین به اثرگذاری هــای مطلوب 
دکتر اشراقی اشاره می کند و می گوید: 
در ســال ۱۳۶۹ اولین کنکــور اعزام به 
خارج ویژه دانشجویان تاریخ در کشور به 
کوشش دکتر اشراقی برگزار شد و از این 
حیث، ایشان پایه گذار اعزام دانشجویان 

پس از انقلاب اسلامی بودند.
او ادامه می دهــد: از جمله برتری های 
دکتر اشراقی این بود که با وجود فراز و 
نشیب های بسیاری که علم تاریخ طی ۴ 
دهه گذشته تجربه کرد، ایشان هیچ گاه 
از مسیر اخلاق حرفه ای و مرام معلمی 
خارج نشد و شخصیت دانش دوست خود 

را حفظ کرد.
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در سید حمید حیدری ثانی| آیا دوست دارید نکته ای 

را بدانید که با رعایت آن، کیفیت متن شما تا ۱۰ 
درصد یا بیشــتر بهتر می شود؟ امروز می خواهم 
قاعده ای ساده درباره فاصله گذاری بین کلمات را با 
شما در میان بگذارم. البته از آنجا که شاید خودتان 
آن را بهتر از من بدانیــد، اینجا فقط این قاعده را 

جمع بندی خواهیم کرد.
الف. اصول فاصله گذاری

۱. بین ۲ کلمه:درج فقط یک فاصله بین ۲ کلمه 
ضروری اســت؛ چون معیار تمایز واژه ها از هم، 
فاصله اســت. بنابراین لازم است بین هر ۲ کلمه 
یک فاصلــه درج کنیم. این متن اشــکال دارد: 
«روزنامه شهرآراهرروزدرمشهدمنتشرمی شود.» 
درستش کنیم: «روزنامه شهرآرا هر روز در مشهد 

منتشر می شود.»
درج بیش از یک فاصله بین ۲ کلمه نیز همیشــه 
ممنوع اســت! اصلا این طور بگویم: به هیچ وجه 
هیچ وقت هیچ جای هیچ متنی بیش از یک فاصله 
درج نکنید! فرقی ندارد با رایانه دارید تایپ می کنید 

یا پیامک می زنید یا داخل تلگرام می نویسید.
۲. داخل کلمه:داخل کلمــه درج فاصله ممنوع 
است. چرا؟ چون می شود ۲ کلمه! پس ننویسیم: 
«روز نامه شــهر آرا هر ر وز در مشهد منتشر می 

شود.» قبول؟
حالا نکته بعد: گاهی لازم است حروف متصل در 
میانه کلمه به صورت منفصل بیایند. مثلا «می» در 
ابتدای فعل ها باید با «ی» آخر نوشته شود. اما اگر 
فاصله درج نکنیم، این طوری می شود: «میشود». 
راهش استفاده از فاصله نیست؛ بلکه باید نیم فاصله 
درج کنیم: «می شــود». پس نیاز به نیم فاصله 
این طور ایجاد می شود: «می خواهیم درون یک 
کلمه، حرفی متصل را منفصل بنویسیم.» این ۳ 

نمونه را ببینید:
۱. «بزرگمرد»: ۲ جزء این واژه مرکب پیوسته اند؛

۲. «بزرگ مرد» ۲ جزء این واژه مرکب جدایند؛
۳. «بزرگ مــرد» ۲ جــزء ایــن واژه مرکــب 

نیم جدایند.
برای ایجاد حالت سوم، باید از نیم فاصله استفاده 
کنیم. از این ساده تر نمی توان نیم فاصله را توضیح 

داد. در گفته بالا، با ۳ اصطلاح آشنا شدیم:
۱. پیوسته: وقتی ۲ حرف چسبیده اند: بزرگمرد؛

۲. جدا: وقتی ۲ حرف جدایند و بینشــان فاصله 
درج شده است: بزرگ مرد؛

۳. نیم جدا: وقتی بین ۲ حرف، نیم فاصله درج شده 
است: بزرگ مرد.

ب. جمع بندی اصول فاصله گذاری
۱. بین کلمه: درج فقط یک فاصله ضروری است. 

درج بیش از یک فاصله ممنوع است.
۲. داخل کلمه: درج فاصله ممنوع است. در صورت 

نیاز، درج نیم فاصله ضروری است.
پ. نمونه های درج نیم فاصله

۱. در بعضی وندهای تصریفــی: «ها»ی جمع، 
«تر» و «ترین»، «می» و «نمی»؛ مانند کتاب ها، 

فارسی تر، مهربان ترین، می نوشت، نمی گفت.
۲. در بعضی وندهای اشــتقاقی: «بی»، «هم»؛ 

مانند بی دقت، هم اندیشی، هم دوش، بی پروا.
۳. در بسیاری از واژه های مرکب، مانند: راست گو، 
دانش پذیر، عدالت محور، درست نویس، مردم دار، 
رو به رو، رفت وآمــد، خوش اقبــال، توپ بازی، 

صفحه کلید، خشک کن، زنده یاب.
ت. روش درج نیم فاصله

در رایانــه، بــا فشــردن هم زمــان دکمه های
 Ctrl + Shift + ۲ می توانیم نیم فاصله درج کنیم. 
این دکمه ها را باید از ســمت چپ صفحه کلید 
انتخاب کنیم و عدد ۲ را از بــالای صفحه کلید 
بزنیــم. همچنین اگــر روی وینــدوز ۸ به بعد 
صفحه کلید اســتاندارد فارســی را فعال کنیم، 
 Shift + Space خواهیم توانســت با گرفتــن

نیم فاصله درج کنیم.
در گوشی های هوشمند هم امکان درج نیم فاصله 
 ،Gboard ،وجود دارد. مثلا در صفحه کلید گوگل

امکان درج نیم فاصله قرار گرفته است.

از این متن «فاصله» نگیرید!

یک مجموعه فانتزی به نام «بهشت 
سیاه» از داستان نویسی 

ایرانی به نــام پارمیس 
علی بیگی منتشر شده 
اســت. نام ایــن جلد 
«دخترکی در میان مه» 
اســت و گویا چنان که 
خود نویســنده در جایی 
گفته، ســعی کرده است 
کاری متفاوت با دیگر آثار 
فانتزی وطنی بیافریند که 

فرود قطرات باران بر جسم بی جان 
اجساد حیوانات، مانند سوزنی که 
می خواهد نوک تیزش را یادآوری 
کند، رقــص عصیان گرایــی را به 
نمایش گذاشته بود. دخترک آن 
لحظه تنها تصوری که می توانست 
داشــته باشــد این بود که باران 

همیشه زیبا نیست.»
این کتــاب را نشــر روزنه در 
۳۷۳ صفحه به چاپ رســانیده

 است.

دکتر احســان اشــراقی در سال 
۱۳۰۷ در قزویــن دیــده به جهان 
گشــود. او تحصیلات خــود را در 
مقطع کارشناســی در رشته تاریخ 
و جغرافیــا انجــام داد و در مقطع 
کارشناسی ارشد، با انتخاب رشته 
جامعه شناســی، به میزان دانش 
خود افزود و ســپس در سال ۱۳۴۸ 
موفق شد دکتری تخصصی تاریخ 
ایران، گرایش مطالعــات صفویه، 
را از دانشــگاه تهران کسب کند. 
اشراقی از بیست سالگی با تدریس 
در دبیرستان های تهران، نخستین 
گام ها را برای تبدیل شدن به یکی از 
برترین استادان تاریخ ایران برداشت 
و در ادامه افتخار معلمی را به مدت 
۵۵ ســال در گروه تاریخ دانشگاه 
تهران پیدا کرد. حاصل ســال های 
پربار دانش و پژوهش او انتشــار 
بیش از ۵۰ عنوان مقاله پژوهشی و 
تعدادی کتاب اســت. او با تأکید بر 
تخصص خویــش، صاحب تصحیح 
آثار و منابعی دســت اول مربوط به 
دوره صفویه است که امروزه مورد 

بهره برداری مورخان و پژوهشگران 
مطالعات ایران قرار گرفته است.

یکی از وجوه ممتاز دکتر اشــراقی، 
شخصیت روشــمند او در عرصه 
مطالعات میان رشــته ای است. او را 
می توان یکی از سرآمدان مطالعات 
و پژوهش هــای جغرافیای تاریخی 
ایران در زمانه کنونی دانست، کسی 
که سبک تدریس و پژوهش خاصی 
را در این گرایش میان رشــته ای به 
وجود آورد. اشــراقی همین منش 
علمی را در مطالعات جامعه شناختی 
تاریخ ادامه داد کــه آثار و نتایج آن 
را در دوفصلنامه «تحقیقات تاریخ 

اجتماعی» می توان دید.
او همچنیــن به مدت ۲۰ ســال در 
جایگاه مدیریت گروه آموزشی تاریخ 
دانشگاه تهران مشغول به فعالیت 
بود که یکــی از طولانی ترین ادوار 
مدیریتی برای این رشته در کشور 
به شمار می آید. در کنار آن، استاد 

به مدت ۲ سال هم به عنوان معاون 
آموزشی دانشــکده ادبیات و علوم 
انسانی دانشگاه تهران خدمت کرد 
که طــی آن دوران و بنا به اظهارات 
برخی اســتادان پیش کسوت آن 
دانشکده، ارتباطی معقول و بر پایه 
حساســیت های علمی بــا تمامی 
گروه های آموزشــی داشته است. 
اشراقی بنا به گستره علمی و توان 
پژوهشی خویش، ســال ها عضو 
پیوسته فرهنگستان علوم ایران و 
رئیس شاخه تاریخ این فرهنگستان 
بود و در ترسیم اهداف متعالی رشته 
تاریخ در ایران زحمات بســیاری 
کشید. استاد ممتاز دانشگاه تهران 
در رشته تاریخ تا واپسین روزهای 
حیات خود از پژوهش و کسب دانش 
و انتقال آن به نسل نو، قدمی عقب 
ننهاد و آخرین اثر پژوهشی ای که با 
همراهی یکی از دانشجویان خود در 
تابستان امسال در ارتباط با جغرافیای 
تاریخی مکران به چاپ رساند گواهی 
بر تشنگی این فرزانه فقید در کسب 

دانش است.

حاصل عمر

سلوک سالک تاریخ
گذری به کارنامه شادروان احسان اشراقی، استاد ممتاز تاریخ ایران

هنرمندان قدر خدمات سپاه را می دانند
جمعی از مدیران و اعضای انجمن های فرهنگی هنری با فرمانده سپاه امام رضا(ع) دیدارکردند

هوشنگ ابتهاج به دست آورده است. ابتهاج در سال های مدیریت بخش موسیقی رادیو، 
خاطرات بســیاری با هنرمندان بزرگ عرصه موسیقی ایرانی دارد. 

فیروزیان براســاس پژوهش های میدانی و همچنین خاطرات 
ســایه و دیگر هنرمندان، چگونگی پدید آمدن آثار موسیقایی 
مشترک سایه و موسیقی دانان ایرانی را توصیف کرده و سپس 
از نظرگاه علمی و انتقادی به آن ها نگریسته است. در این زمینه 
علاوه بر شرح وقایع زندگی ســایه و هنرمندان موسیقی، شرح 
برخی اشعار ابتهاج و شــأن نزول آن ها نیز نوشته شده است. این 
صفحه در قطع رقعی و 
هزار تومان در کتاب فروشــی های سطح کشور عرضه 

اجتماعی کودکان ازطریق آموزش مفاهیم تفکیک زباله از 
مبدأ و رعایت حق تقدم عابرپیاده، از 

و به مدت شش ماه، اداره آموزش فرهنگ شهروندی سازمان 
اجتماعی فرهنگی شهرداری مشهد در مناطق سیزده گانه 
شهر اجرایش خواهد کرد.در طرح یادشده، مسئولیت های 

اجتماعی و پیام های شهروندی به کودکان 
از شاخص ترین برنامه های پیش بینی شده در طرح بچه های مشــهد، می توان به برگزاری 
کارگاه های ویژه کودکان با موضوع تفکیک زبـاله از مبدأ و رعایت حق تقدم عابرپیاده درقالب 
بازی، قصه گویی، اجرای نمایش و تئاتر کودک اشاره کرد. همچنین در این طرح، هشت دوره 
نظری و عملی ویژه والدین برگزار می شود که موضوع آن، تربیت فرزند با تمرکز بر ویژگی های 

شهروند نمونه و افزایش حس مسئولیت پذیری شهری در کودکان است.
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